IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A. Y SUBSIDIARIA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

66

La Sociedad ha re-expresado sus estados financieros previamente informados al 31 de diciembre
de 2017 y 1 de enero de 2017. Los efectos que dicha corrección de error tuvo sobre los estados
financieros consolidados se describen a continuación:

a) Ajustes a los estados financieros al 31 de diciembre de 2017:

   MUS$

Patrimonio controlador presentado en su oportunidad en los estados financieros consolidados al 31

de  diciembre de 2017
27.964

   Efecto al 31.12.2017 ajuste en costo por prestación de servicios (467)

   Efecto al 31.12.2017 ajuste en ingreso por impuesto diferido  126

   Efecto al 31.12.2016 ajuste en costo por prestación de servicios (462)

   Efecto al 31.12.2016 ajuste en ingreso por impuesto diferido  125

Patrimonio controlador re - expresado al 31 de diciembre de 2017 27.286

b) Efectos de la corrección a nivel de activos y pasivos al 31 de diciembre de 2017:

Saldos
previamente
informados

al 31-12-2017

Ajustes y
reclasificaciones

Saldos
re-expresados
al 31-12-2017

 MUS$ MUS$ MUS$

Activos intangibles distintos a la plusvalía 40.929 (929) 40.000

Activos por impuestos diferidos - 189 189

Total activos 75.688 (740) 74.948

Pasivos por impuestos diferidos (5.934) 62 (5.872)

Total pasivos (47.715) 62 (47.653)

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (27.964) 678 (27.286)

c) Efectos de la corrección a nivel de estado consolidado de resultados integrales al 31 de

diciembre de 2017:

Saldos
previamente
informados

al 31-12-2017

Ajustes y
reclasificaciones

Saldos
re-expresados
al 31-12-2017

 MUS$ MUS$ MUS$

Costo por la prestación de servicios 27.189 467 27.656

Gasto de impuesto a la renta 3.194 (126) 3.068

Ganancia del ejercicio 8.114 (341) 7.773

IQUIQUE TERMINAL INTERNACIONAL S.A. Y SUBSIDIARIA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

67

(30) Medio ambiente

La Sociedad al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se encuentra certificada bajo las normas ISO 9001,
14001 y OHSAS 18.000. Durante el año 2018, los desembolsos relacionados con el medio ambiente
ascendieron a MUS$ 32.

(31) Hechos posteriores

Entre el 1 de enero del 2019 y la emisión de los presentes estados financieros consolidados, no han
ocurrido hechos significativos de carácter financiero o de otra índole que puedan afectar la adecuada